
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA CITTA' E AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 200 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO 
E  RECUPERO  FUNZIONALE  TEATRO  "G.VERDI"  -  PROGETTO  3° 
STRALCIO  -  RIUSO  LOCALI  SCUOLA  DI  MUSICA  .RETTIFICA  DEL 
CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO  E  CONTESTUALE  PROROGA DEI 
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO che con  determina  a  contrarre  n.151/2020  questo Comune ha indetto una procedura 
di gara aperta,   per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato “LAVORI DI 
RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO “G. VERDI” -  PROGETTO 3° STRALCIO  
D’INTERVENTO  –  RIUSO  LOCALI  SCUOLA  DI  MUSICA  –  CUP  E14F18000010006”,  con 
contestuale  approvazione  della  documentazione  di  gara  e  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi 
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e della Convenzione stipulata fra Comune di Fiorenzuola 
d’Arda e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, sottoscritta in data 31/07/2018 e 
registrata con n. 786 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;

DATO ATTO che:
 il  Bando  e   il  Disciplinare  di  gara,  con  i  relativi  allegati,  sono  stati  pubblicati  sulla 

piattaforma Sater, Sistema per gli Acquisiti Telematici dell’Emilia Romagna, sul sito della 
Provincia,  alla  Sezione  SUA e  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  in  data  24/02/2020,  con 
termine di ricevimento delle offerte alle ore 12.00 del 11/03/2020;

 gli elaborati di progetto e il Capitolato Speciale d’Appalto, sono stati pubblicati sul sito di 
questo Comune e accessibili da apposito link indicato nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO  che  per  un  mero  errore  materiale,  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  di 
conseguenza nel “Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera”, sono rimasti riferimenti 
alla ripartizione delle lavorazioni non aggiornati, pertanto non corretti;

RITENUTO necessario apportare al Capitolato  speciale d’appalto nei riferimenti alla ripartizione 
delle lavorazioni, e di conseguenza al  “Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera”  le 
correzioni  sottoriportate:

CAPITOLATO SPECIALE  D’APPALTO
L’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è definito dalla seguente tabella:

N. Lavorazione Importi parziali

1 OPERE EDILI, STRUTTURALI E SUSSIDIARIE € 358.807,17

2
IMPIANTI  ELETTRICI,  SPECIALI,  MECCANICI  ED 
ASSISTENZE € 111.858,21

3 ONERI SICUREZZA €  13.067,03

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 TOTALE COMPLESSIVO € 483.732,41

All. 10 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

N. Lavorazione Importi                 % M.O.               incidenza M.O. 

1
OPERE  EDILI,  STRUTTURALI  E 
SUSSIDIARIE € 358.807,17

46%                        € 165.051,30

2
IMPIANTI ELETTRICI, SPECIALI, 
MECCANICI ED ASSISTENZE € 111.858,21 42,45%                  €  47.479,74

3 ONERI SICUREZZA €  13.067,03 43%                         €    5.618,82
 
Totale Incidenza M.O.                                                                                                         € 218.149,86

CONSIDERATO che tale rettifica, non genera modifiche nell’importo posto a base di gara pari a € 
483.732,41 al netto di IVA , di cui € 13.067,03 oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso,   ma solo 
nella  suddivisione  della  ripartizione  della  categorie  di  lavori, deve  essere  opportunamente 
pubblicizzata  sulla  piattaforma  telematica  Sater  di  IntercentER (su SATER è pubblicato il 
bando e disciplinare corretti)  al   fine  di   garantire   trasparenza  e   un  adeguato  livello   di 
pubblicità  che  consenta  ad ogni potenziale offerente “l’accesso  ad informazioni  corrette  ed 
idonee"  ai  fini  della  libera  concorrenza,  come  indicato nell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

VALUTATO inoltre che, in considerazione delle modifiche apportate e della particolare situazione 
che interessa il nostro territorio, in quanto zona limitrofa a quella di contagio virus Covid-19, in  
relazione all’obbligo di sopralluogo imposto alle Ditte concorrenti  ai fini della partecipazione alla  
procedura di gara, risulta opportuno prorogare il termine di scadenza, già fissato in data 11/03/2020 
alle ore 12.00 ed attualmente non decorso, al  fine  di  garantire  la  massima partecipazione  nel 
rispetto dei principi del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;

D E T E R M I N A

1) DI   RETTIFICARE,   in   autotutela   amministrativa   come   in   premessa   specificato,  il 
Capitolato speciale d’appalto nei riferimenti alla ripartizione delle lavorazioni, e di conseguenza il 
“Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera”  come di seguito riportato:

CAPITOLATO SPECIALE  D’APPALTO
 
1. L’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è definito dalla seguente tabella:

N. Lavorazione Importi parziali

1 OPERE EDILI, STRUTTURALI E SUSSIDIARIE € 358.807,17

2
IMPIANTI  ELETTRICI,  SPECIALI,  MECCANICI  ED 
ASSISTENZE € 111.858,21

3 ONERI SICUREZZA €  13.067,03
 TOTALE COMPLESSIVO € 483.732,41

All. 10 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

N. Lavorazione Importi                 % M.O.               incidenza M.O. 

1 OPERE  EDILI,  STRUTTURALI  E € 358.807,17 46%                        € 165.051,30

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



SUSSIDIARIE

2
IMPIANTI ELETTRICI, SPECIALI, 
MECCANICI ED ASSISTENZE € 111.858,21 42,45%                  €  47.479,74

3 ONERI SICUREZZA €  13.067,03 43%                         €    5.618,82
 
Totale incidenza M.O.                                                                                                         € 218.149,86

2) DI PUBBLICARE al  link dedicato  agli  elaborati  tecnici  indicato nel  disciplinare di  gara,  il 
Capitolato Speciale d’Appalto  e il  “Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera”  così 
rettificati;

3) DI PROROGARE il termine  per la presentazione delle offerte, al  fine  di  garantire  la  massima 
partecipazione,  libera di concorrenza,  pubblicità   e   informazione  nel  rispetto  del  Codice dei  
contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

4) DI TRASMETTERE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO alla SUA della Provincia di Piacenza 
per gli adempimenti di competenza;

5) DI PROVVEDERE agli adempimenti connessi alla pubblicazione del presente  provvedimento 
sul “Profilo del committente” nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 02/03/2020 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRENTO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


